
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº 096/IN/CONTRATO, DE 26 DE JULHO DE 2023

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso
das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992;

Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de
Gestão de Compras;

Considerando  a  necessidade  de  substituição  dos fiscais do  instrumento  contratual  n°
116/2022;

Considerando a portaria nº 156/IN/CONTRATO, de 26 de agosto de 2022, publicada no
DOE nº 35.096, de 30 de agosto de 2022; 

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/395329, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 1º da portaria n° 156/IN/CONTRATO, de 26 de agosto de 2022, substituindo o
3° SGT QBM JEFFERSON SILVA LOUZADA, MF: 57173402/1, da função de Fiscal Titular pelo SUBTEN
BM RR CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS, MF: 3389154/2 celebrado com a Empresa IRMÃOS
ANJOS LTDA – EPP, CNPJ: 01.552.709/0001-62, cujo objeto é a aquisição de material de limpeza,
higiene pessoal e utensílios plásticos, visando atender as necessidades deste Corpo de Bombeiros
Militar do Pará – CBMPA, no atendimento das demandas das Unidades Prisionais e Administrativas,
para acompanhar e fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.

Art. 2º Alterar o art. 2º da portaria n° 156/IN/CONTRATO, de 26 de agosto de 2022, substituindo o
CAP QOABM JORGE DOS ANJOS JUNIOR, MF: 5420725/1, da função de Fiscal Suplente pelo 2º SGT
BM ALESSANDRO DE JESUS RAMOS DA SILVA, MF: 5399521/1.

Art. 3º O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-
lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado,
conforme arts. 67 e 73 da lei nº 8.666/93.

Art. 4º Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a Diretoria de Apoio Logístico
do  CBMPA,  dentro  do  prazo  de  48h  (quarenta  e  oito  horas),  qualquer  afastamento  que  o
impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.

Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do
Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

        Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
          Fone: (91) 98899-6319
          E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  49Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 062/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por 
ter seguido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar 
de assuntos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução 
de associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, no período 
de 06, 07 e 09 de Julho de 2023; Quantidade de Diárias: 03 diária de 
alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; 
CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$395,64. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 967335

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS Nº 006/2023 – 
FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a militar CB PM RG 38038 MARIA DE NAZARÉ GONÇAL-
VES GALISA e a 2º SGT PM RR RG 14250 VALDIRENE SILVA DE SOUZA das 
funções de acompanhamento e fiscalização, que foram nomeados pela POR-
TARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 010/2021 - FUNSAU/CONTRATOS, do 
Contrato Administrativo nº 003/2021 – FUNSAU celebrado com a empre-
sa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, com sede em Belém/PA.
Art. 2º NOMEAR a militar 2º SGT PM RR RG 25933 ROSEVANA MARIA DA 
SILVA PINTO, como Fiscal Titular e a militar 3º SGT PM RG 36391 THAIS-
LYN MARIANA FROES GOMES BORGES, como Fiscal Interino, do Contra-
to Administrativo nº 003/2021 – FUNSAU celebrado com a empresa IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, com sede em Belém/PA.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 16 de Junho de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES TEN CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 967222

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2021 - FUNSAU

Objeto: publicações em DOE.
Vigência: 26/07/2023 a 25/07/2024
Recursos Orçamentários: 01500000001 (Recurso do Tesouro Estadual) 
01759000050 (Recurso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio – Superá-
vit) Programa de Trabalho: 06.131.1508.8233.0000 Natureza de Despesa: 
339139
Valor total: R$ 9.845,76 (nove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e 
setenta e seis centavos)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES TEN CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 967130
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 092/IN/CONTRATO, 
DE 26 DE JULHO DE 2023

PROCESSO N° 2023/829435
CONTRATO N° 050/2023

Fiscal Suplente Substituído: 3º SGT QBM JEFFERSON SILVA LOUZADA, MF: 
57173402/1
Fiscal Suplente Substituto: SUBTEN BM RR CARLOS ALBERTO DA SILVA 
BARROS, MF: 3389154/2
Objeto: aquisição de mesas, armários, cadeiras e balcão, para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 03.963.184/0001-83
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 967450

EXTRATO DA PORTARIA N° 093/IN/CONTRATO, 
DE 26 DE JULHO DE 2023

PROCESSO N° 2023/97949
CONTRATO N° 053/2023

Fiscal Suplente Substituído: 3º SGT QBM JEFFERSON SILVA LOUZADA, MF: 
57173402/1
Fiscal Suplente Substituto: SUBTEN BM RR CARLOS ALBERTO DA SILVA 
BARROS, MF: 3389154/2
Objeto: Aquisição de mobílias (mesas, armários) para atender as necessi-
dades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 04.869.711/0001- 58
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 967451
EXTRATO DA PORTARIA N° 094/IN/CONTRATO, 

DE 26 DE JULHO DE 2023
PROCESSO N° 2022/339109

CONTRATO N° 063/2022
Fiscal Titular Substituído: 3º SGT QBM JEFFERSON SILVA LOUZADA, MF: 
57173402/1
Fiscal Titular Substituto: SUBTEN BM RR CARLOS ALBERTO DA SILVA BAR-
ROS, MF: 3389154/2
Fiscal Suplente Substituído: CAP QOABM JORGE DOS ANJOS JUNIOR, MF: 
5420725/1
Fiscal Suplente Substituto: 1º SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES, 
MF: 3384870/2
Objeto:Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender em todo território 
estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: DISPOL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
CNPJ: 36.190.482/0001-37
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 967453
EXTRATO DA PORTARIA N° 095/IN/CONTRATO, 

DE 26 DE JULHO DE 2023
PROCESSO N° 2022/883272

CONTRATO N° 099/2022
Fiscal Titular Substituído: 1º SGT BM AFONSO RIBEIRO DA COSTA, MF: 
5428599/1
Fiscal Titular Substituto: CB QBM ROCLANE DAMASCENO DA SILVA, MF: 
57217779/1
Objeto: Fornecimento de água mineral natural de 20 litros.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: NR PERREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI
CNPJ: 37.170.992/0001-05
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 967454
EXTRATO DA PORTARIA N° 096/IN/CONTRATO, 

DE 26 DE JULHO DE 2023
PROCESSO N° 2022/395329

CONTRATO N° 116/2022
Fiscal Titular Substituído: 3° SGT QBM JEFFERSON SILVA LOUZADA, MF: 
57173402/1
Fiscal Titular Substituto: SUBTEN BM RR CARLOS ALBERTO DA SILVA 
BARROS, MF: 3389154/2
Fiscal Suplente Substituído: CAP QOABM JORGE DOS ANJOS JUNIOR, MF: 
5420725/1
Fiscal Suplente Substituto: 2º SGT BM ALESSANDRO DE JESUS RAMOS DA 
SILVA, MF: 5399521/1
Objeto: aquisição de material de limpeza, higiene pessoal e utensílios plás-
ticos, visando atender as necessidades deste Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará – CBMPA
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: IRMÃOS ANJOS LTDA – EPP
CNPJ: 01.552.709/0001-62
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 967456

.

.

ERRATA
.

Errata do Extrato da PORTARIA Nº 423/DIÁRIAS/DF DE 17 DE 
JULHO DE 2023, sob o número do protocolo: 965159, publicada no DOE 
Nº 35.476 de 20 de julho de 2023 (pag. 64).
Objeto: Pagamento de diárias de pessoal militar.
Onde se lê: CB BM RAMON PRADO SOUSA, MF: 5932599;
Leia-se: TEN QOBM RAMON PRADO SOUSA, MF: 5932599;
Belém (PA), 26 de julho de 2023.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 967389

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
B
E
R
T
O
 
S
I
L
V
A
 
D
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
5
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
4
3
2
8
2
0
4
0
A
B
6
5
8
C
3
.
F
C
5
F
A
2
6
D
E
5
2
C
0
A
B
9
.
0
2
4
9
0
8
E
D
1
2
2
9
9
7
C
D
.
C
4
8
9
6
9
4
2
F
4
1
9
9
E
0
5
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1607EE3.CA28.E9E.A94777B1DC3109FA42 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
A
R
L
O
S
 
A
U
G
U
S
T
O
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
T
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
0
:
2
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
5
8
E
6
2
C
C
8
A
4
8
7
6
5
F
.
C
9
B
B
E
E
7
2
D
D
E
D
7
F
F
9
.
4
C
3
B
E
7
2
9
B
C
A
4
1
A
4
6
.
A
8
F
7
4
3
1
6
1
9
A
3
1
D
6
B
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 12 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4D1044D.F34C.9F3.9C0F591D540F93BA0D 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
A
R
L
O
S
 
A
U
G
U
S
T
O
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
T
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
0
:
2
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
A
7
5
1
E
1
9
6
2
C
D
0
3
D
B
.
7
6
6
6
4
D
2
0
3
3
8
A
A
3
C
8
.
A
1
B
B
8
C
D
7
8
1
5
1
C
3
C
D
.
4
4
2
2
8
8
8
B
8
3
5
8
E
A
8
2
 

 Nº do Protocolo: 2023/829915  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BC8433F.341D.DD1.F009F0A57B13C76CDB 


